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Alla församlingsbor
och läsare av Julhälsningen 

tillönskas en

God Jul
och ett

Gott Nytt År
med rik välsignelse från Gud

- prästen Jan

Betraktelse
- Har du hört det senaste?
- Nej, vad har hänt?
Samtalet inne på byns populära matställe fördes i en viskande ton.
Det var bara de två som ännu hade kommit. Ingen annan fanns där. 
Utom kökspersonalen förstås, men de var helt upptagna med matlag-
ningen.
- Prästen har åkt fast för fortkörning.
- Oj, det var illa. Var han onykter också?
- Nej, sån är han inte. Men det andra räcker ju.
- Jaja, visst, det gör det. Men hör du, åkte inte du själv också dit för 
   några år sedan?
- Jo, äh, nej nu pratar vi på nå´t annat. Vad säger du om vädret, det 
   börjar bli kallt ute…
Så gick pratet på matstället och inte bara där. Var det där ryktet om 
prästen sant? Ja, det kunde det vara. Och bland alla som hörde om det 
besannades den kände frasen ”-Det är sant, därför att jag har själv hört 
det av en som har sagt det.” Efter den goda lunchen gick de två vänner-
na var och en hem till sitt, nöjda med både den goda maten, gemenska-
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pen och småpratet. På kvällen kom eftertanken över den gångna dagen 
och en av dem satt djupt försjunken i sin favoritfåtölj och tänkte vidare. 
Vad var det för en präst dom hade? Skulle inte präster vara utan synder, 
fel och brister? Hur kunde prästen stå i kyrkan på söndagen och förlåta 
andra människor, när han själv så uppenbart felat och visat dåligt om-
döme? Det borde ju snarare vara han som skulle bekänna sina synder 
efter vad som hänt. 

Plötsligt fick vår vän ett infall. Någonstans i huset fanns ju den där boken 
som han själv fått vid sin konfirmation för länge sedan. Inte Bibeln, nej, 
boken som förklarade vad det innebar att vara kristen och vad Gud ville 
med våra liv. Den hade länge, länge legat nerpackad i en låda på vinden. 
Den skulle han ta fram. Han började läsa. Först översiktligt och planlöst, 
men efterhand sida efter sida. En timme gick. Två timmar likaså. När 
klockan slog tolv var halva boken läst. Det räckte. Han hade fått veta 
tillräckligt. Mycket av det han en gång fått lära sig vid konfirmationen 
hade dammats av. Nu mindes han hur allt hängde ihop.

Det var ju inte sin egen förlåtelse som prästen gav till församlingen i 
inledningen av gudstjänsten. Prästen var Kristi tjänare, handlade å hans 
vägnar och förmedlade Jesu förlåtelse till alla som vill ta emot den. I 
sig själv var prästen en helt vanlig människa, inte bättre eller förmer än 
någon annan. Men genom sin vigning hade han fått ett uppdrag och 
anförtrotts ett budskap som var stort och gudomligt. Den kristna tron 
berodde inte på prästens egna kvaliteter, synder eller brister. Han själv 
levde lika mycket av förlåtelsen som de som han gav den vidare till. Kris-
ten tro handlar ju inte om oss och vad vi har gjort, vad vi lyckats eller 
misslyckats med. 

I centrum är Kristus och vad han har gjort för oss: att Gud själv blivit 
människa och blivit en av oss, sonat våra synder på korset, segrat över 
det onda och uppstått för att vi skulle kunna bli frälsta, förlåtna och 
fyllda med den helige Ande. Där vår församlingsbo låg i sängen mitt i 
natten kom han också ihåg Julen, Påsken och Pingsten och deras inne-
håll. Så märkligt, tänkte han. Att så mycket som varit glömt kan komma 
fram ur minnet bara för att prästen gasat för mycket och visat sig vara 
en vanlig människa. I så fall kan ju även jag våga vara kristen, tänkte han. 
Sedan kom sömnen. Snart skulle han fira Jul.

km Jan Haglund
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Döpta
under året som varit

15 november 2018- 14 november 2019

Bön för de nydöpta

Gud, barnen är vår framtid, vår oro, vår glädje.
Därför ber vi till dig för dessa barn.

Låt dem få växa upp i trygghet, frihet
och gemenskap med andra.

Ge dem den inre styrka som bär också i livets svåra stunder.
Låt glädjen över vad du gett oss i vårt dop prägla hela livet,
så att vi alla växer till och mognar i vår tro och en gång får

dela den himmelska glädjen hos dig. Amen.

(ur Kyrkohandboken)
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Varje barn, ja varje människa, har en
skyddsängel, enligt traditionell kristen tro.

Vi har under perioden, genom dop, välkomnat 26 barn till vår försam-
ling. Det är fantastiskt att se så många barn med familjer i våra kyrkor.

I år kommer tyvärr inte barnens namn att finnas med i julhälsningen. 
Detta på grund av att den nya datalagen (GDPR) säger att vi måste ha 
samtycke till att namnen finns med och vi har inte lyckats genomföra 
det fullt ut.
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Barnverksamheten
Varje vecka träffas barn från årskurs 
F-3 i Tvärskogs församlingshem 
och i Mariagården i Påryd för sång, 
andakt, lek och pyssel, Himlakul. 
Ibland medverkar barnen i sön-
dagens gudstjänst med sång eller 
musikal.

Sång och teater-gruppen i Påryd är 
en grupp med barn från mellansta-
diet och uppåt som träffas en gång 
i veckan och övar drama och sång. 
Barnen medverkar i gudstjänster 
och musikaler tillsammans med 
lågstadiebarnen från Himlakul.

10 november medverkade Himlakul i musikalen ”Vi behöver varandra” i 
Karlslunda kyrka, en av musikalerna under året.
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Kyrkoåret 2018 - 2019
Under året har det varit många aktiviteter i våra kyrkor.

Vi har under året firat ungefär 56 gudstjänster/mässor i våra kyrkor. 
Det har varit varannan vecka i Karlslunda och varannan i Mortorp. Vid 
de stora högtiderna har det varit gudstjänster i båda kyrkorna. Under 
året har det varit gudstjänster kl. 11 i Karlslunda och kl. 16 i Mortorp. 
Vi har också kunnat njuta av några musikgudstjänster under året.

Vid de stora helgerna har kören medverkat med vacker sång och även 
vid andra tillfällen, när det skall vara lite extra, har kören medverkat.
När det har varit familjegudstjänst har vår duktiga barnkör medverkat 
och sjungit för oss.

Vi har under året kunna njuta av musikkvällar med Musik i Södermöre.
Under året har det som alla år varit gudstjänster på Björkhaga för våra 
äldre.

Vi har under året haft ett antal dopgudstjänster. I dag har föräldrar 
möjlighet att välja vilken dag som de önskar döpa sina barn, ofta väljer 
de lördagen. Några väljer att döpa sitt barn i en söndagsgudstjänst. Vi 
firar även dopets dag, då de barn som blivit döpta under året bjuds in 
till gudstjänst.

Det har också varit begravningsgudstjänster under året.

Under året bjöds de som fyller 80 och 85 år in på födelsekalas med 
lunch, tårta och underhållning. Våra födelsekalas har varit uppskattade.

Vid allahelgonahelgen har vi öppen kyrka, det bjuds på kaffe och musik 
i våra kyrkor. Vid Alla helgondagens gudstjänst hedrar vi de som gott 
bort under året med att tända ljus för var och en.

Under terminen samlas vuxenkören och barnkören varje vecka för 
övning. Barngrupp samlas varje vecka för lek, pyssel och en stunds 
andakt.
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Vid några tillfällen har det varit pilgrimsvandringar. Syföreningen 
har haft samlingar under året. Ojämn vecka har vi bönegemenskap i 
Karlslunda. Under hösten har vi haft bibelstudier, ”Mer än du tror”, i 
Tvärskogs församlingshem. Vid några tillfällen har det funnits möjlighet 
att följa med på utflykt. Det har också varit ett antal friluftsgudstjäns-
ter.

Allt detta har hänt under kyrkoåret 2018-2019.
Vi som ofta säger att det inte händer något i kyrkan..

En återblick från 2018-2019 av Inger Jönsson

Födelsedagsfirande av 80- och 85-åringar
Församlingen Karlslunda-Mortorp firade årets jubilarer i Tvärskogs för-
samlingshem den 3 oktober. Dessa firades: Peter Pöppel, Leif Peters-
son, Inger Wembling, Kjell Axelsson, Ingegerd Axelsson, Inga-Lill Gus-
tafsson, Kurt Ljungholm, Bengt Axelsson, Leila Karlsson, Rosa Hansson, 
Viola Davidsson, Nils-Erik Johansson, Carl-Bertil Nelson.
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Konfirmation i Ljungby kyrka 26 maj 2019
Andreas Fogelström, Ellen Josefsson,  Elliot Carsheim, Hampus Jonsson, 
Frida Karlsson, Hanna Kuskmålen från Karlslunda-Mortorp.

Konfirmationer 2018/19
De senaste åren har pastoratet haft gemensamma konfirmandträffar 
varannan vecka i Ljungbyholm. Vårens konfirmandläger gick av stapeln 
i början av maj och vi tog bussen ner till Berlin. Vi hade fem dagar till-
sammans under temat ”Godhet har makt över ondskan”. Under ledning 
av vår guide Jessica fick vi se Berlin och bland annat besöka koncentra-
tionslägret Sachsenhausen. Vi hann även med ett besök hos Svenska 
kyrkan i Berlin. Bilden nedan är från besöket i Försoningskyrkan.

Konfirmanderna gör sina dopljus.
8
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Glimtar från Karlslunda-Mortorps församling 2018-19
Första söndagen i Advent tände vi det första adventsljuset och sjöng 
”Hosianna, Davids son”. Den 
söndagen inleder också hela 
kyrkoåret så visst var det lite 
extra festligt. På altaret stod 
det sex altarljus och altarets 
blommor var vita. Prästen bar 
den vita mässhaken, kören 
sjöng och det var trumpetmu-
sik vid högmässan i Karlslunda. 
Vid gudstjänsten i Mortorp var 
det Niclas Åhman som sjöng.

Lucia firades i Karlslunda den 12:e och i Mortorp den16 december. 
Mycket vackert och stämningsfullt.

Fredagen före jul var det advents- och julsång-
er vid den ekumeniska gudstjänsten i Tvärskogs 
församlingshem. Vi minns särskilt Göran Nilsson, 
ackompanjerad av Tore W Nilsson, som varje år 
sjungit ”O helga natt” med flera sånger. Göran 
var uppvuxen i Törsbo och hade en underbar 
sångröst. Inte visste vi då att det var sista gång-
en han sjöng för oss. Anna-Maria sjöng också 
och Helén läste sin mor Ainas fina dikt till Ingrids 
(Berglund) vackra bilder om Josef, Maria och 
Jesusbarnet.

Fjärde advent, som också var julafton, firades i båda kyrkorna med 
krubbgudstjänst. Julen är ju framför allt barnens högtid. Granen var 
tänd och julkrubban var framsatt. Många barn med föräldrar deltog.

På julnatten var det midnattsmässa i Karlslunda. Bo Harald  Brunzell 
predikade och kyrkokören sjöng. På juldagens morgon firades julotta i 
Mortorp med många besökare.
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Vid nyårsbönen i Mortorp spelade Lajos Garlati violin och Kerstin Karlsson 
ackompanjerade. Mycket stämningsfullt och vackert.

Trettondedagens musikguds-
tjänst i Mortorp var välbesökt. 
Vår välsjungande kyrkokör 
och blåsgruppen YMCA med-
verkade förtjänstfullt.

Den 21 januari var samman-
lyst till Ekumenisk festmässa 
i Kalmar Domkyrka. Vid den 
här tiden på året växlade 

väderleken mellan snö, halka och barmark.

Den 10 februari firades Mortorps kyrkas dag 30-årsjubi-
leum av kyrkans återinvigning, sammanlyst för hela pas-
toratet. Karlslunda-Mortorps kyrkokör medverkade även 
då. Efteråt var det kyrklunch i Tvärskogs församlingshem 
och föredrag av Anna Edha Malmberg: Varför ska jag läsa 
kristna böcker? Det fanns också ett stort bokbord där man 
kunde fynda böcker.

Vid gudstjänsten i Mortorp den 24 februari spelade Gawyn Seefried, 
cello och Corinna Brosinger, violin. Mycket vackert!

Vi kom nu in i en snöperiod med emellanåt ganska intensiva snöbyar, 
svårt att hålla vägarna öppna.

På fastlagssöndagens hög-
mässa i Karlslunda med Bo 
Harald Brunzell, sjöng mellan-
stadiekören. Efteråt serverade 
diakonin kyrkkaffe i Mariagår-
den, intäkten för detta gick till 
fasteinsamlingen.
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Tredje söndagen i fastan utgick i år till förmån för Jungfru Marie Bebå-
delsedag som firades med högmässa i Mortorp ledd av Ove Carlsson 
och med extra sång av kantor Kerstin.

Midfastosöndagen; högmässa med Jan och kyrkokören i Karlslunda.

Palmsöndagen; påskmusikal 
med församlingens barnkörer i 
Karlslunda.

Skärtorsdagsmässa firades 
i Mortorp och långfredags-
gudstjänst i Karlslunda. Påsk-
dagen, ”Kristus är uppstån-

den”; gudstjänst i Mortorp med medverkan av kören, på eftermiddagen 
högmässa i Karlslunda. Det serverades påsktårta i båda kyrkorna.

Annandag påsk i Mortorp; 
avtackning av diakon Lisbeth 
Westergren för lång tjänst 
inom pastoratet. Hon hylla-
des med tacksamma ord och 
gåvor. Pilgrimsvandrarna som 
startat från Arby och vand-
rat till Mortorp deltog också 
och alla firade gemensam 
pilgrimsmässa. Efteråt serve-
rades kaffe och påsktårta. Det var en strykande åtgång.

Under påsktiden, som tiden efter påsk kallas, var det gudstjänster som 
växlade mellan kyrkorna.

Den 18 maj, på Tvärskogsdagens gudstjänst, fick vi träffa pastoratets 
nye kyrkoherde, Richard Thörn, som predikade för oss. Vi satt inne i 
Bygdegården för vädret var opålitligt.
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Dagen efter blev Richard Thörn in-
stallerad av kontraktsprosten Peter 
Wänehag. Högmässan var sammanlyst 
för hela pastoratet till Ljungby kyrka 
med efterföljande lunch i Sockenstu-
gan.

Bönsöndagen firades med högmässa i 
Karlslunda. Samma dag i Ljungby kyr-
ka hade vi årets konfirmation för hela 
pastoratet.

På Kristi Himmelsfärdsdag var det gudstjänst i Mortorp.

Den 2 juni; avslutning för hela församlingens barnverksamhet i Mor-
torps kyrka, därefter samling vid församlingshemmet i Tvärskog. Där 
kunde man äta varmkorv, äta popcorn, gå tipsrunda, roa sig i hoppbor-
gen m.m. föräldrarna fick kaffe med fika. Vädret var vackert och alla var 
glada.

Även den här sommaren blev varm och torr, men värmen var inte så 
långvarig och påfrestande som året innan.
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Friluftsgudstjänsten vid S:t Sigfrids 
källa föregicks av pilgrimsvand-
ring med servering av mat. Mor-
torp-Karlslunda var värd och Ove 
Carlsson stod för gudstjänsten.

Den 14 juli var friluftsgudstjänsten 
förlagd till Mortorps hembygdsgård i 
Tvärskog. Föreningen bjöd som van-
ligt på kaffe efteråt.

11 augusti; gudstjänsten var på stiftelsens gård i Halltorp, vädret var 
lite tveksamt och gudstjänsten fick därför inviga den nya ”skolsalen”.

Den 14:e var det Musik i sommarkväll i Mortorps kyrka.

1 september; högmässa i Karlslunda kl. 11 med Bengt-Olof Roos och 
Lars Övrenius och den 8:e i Mortorp kl. 16 med Richard Thörn och 
Minu Bergman.

Från och med september är det fasta tider om söndagarna i våra kyr-
kor. Det är alltid kl. 11 i Karlslunda och kl. 16 i Mortorp. Eftersom det 
är gudstjänst varannan söndag i kyrkorna så gäller det nu bara att hålla 
reda på i vilken kyrka det är gudstjänst.

I slutet av varje månad från och med oktober blir det annons i Kalmar-
posten där gudstjänsterna för Södermöre pastorat finns för den kom-
mande månaden.

Vår församlingspräst är Jan Haglund och vår kantor är Kerstin Karlsson 
som förut men ibland är det pastoratets andra präster och kantorer 
som gästar oss. Det är trevligt! Kanske också en föraning om viss sam-
manslagning framöver. Man vet aldrig.

Karlslunda kyrkas dag firades den 29 september med kyrkokör, däref-
ter kyrklunch och föredrag av Olof Brandt från Svenska Bibelsällskapet 
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och Bibeln Idag, han pratade om ”Bibeln - den stora berättelsen”.

Vid gudstjänsten i Karlslunda den 13 oktober var det sång och musik 
med Kristina Schmähl, Åsa, Johannes och Nils Bolmvall. Mycket efter-
längtat och omtyckt.

Den 20:e; familjegudstjänst i Mortorp med Richard Thörn och Him-
lakulkören (barnkören) som sjöng flera härliga sånger vilket var mycket 
uppskattat. Det var även utdelning av barnbiblar till 4-åringar.

Den 27 oktober firades ”De Äldres Dag” i Karlslunda med Jan Hag-
lund och vacker sång av Minu Bergman. Efteråt var det bussutflykt till 
Hossmo gård. En mycket god lunch serverades och sedan berättade 
ägaren Michael Sparretun om den stora renoveringen och visade runt i 
den vackra byggnaden.

1 november, gravsmyckningsdagen; båda kyrkorna var öppna. Man 
kunde sitta en stund inne i kyrkan och lyssna till stilla musik, kanske 
tända ett ljus och bli serverad en kopp kaffe av diakonigruppen. Vid 

den här helgen är det stor 
chans att träffa människor, som 
är utflyttade till andra orter. 
De kommer hem och smyckar 
sina anhörigas gravar. Dagen 
efter, Alla Helgons dag, var det 
Minnesgudstjänst i kyrkorna. 
Då lästes namnen upp på de 

under året avlidna och man tände ljus inne i kyrkorna för var och en. 
Kören medverkade med flera vackra sånger. Bengt-Olof Roos höll en 
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fin gudstjänst. Sedan samlades alla ute på kyrkogården och psalmen 
”Härlig är jorden” sjöngs. På kyrkogården lyste ljusen så stilla på gravar-
na och man tänkte på alla församlingsbor som en gång bott och verkat 

här i vår bygd.

Den 3 november; pastoratsgemen-
sam pilgrimsdag som började med 
högmässa i Ljungby kyrka sedan 

vandring med bibeltankar, ser-
vering av soppa och avslutande 
pilgrimsmässa i S:t Olofs kyrka 
med Ove Carlsson och Richard 
Thörn, Burkhard Flögel och Gun-
nel Sigvardsson med kören Con 
Spirito.

Sedan är det bara tre söndagar 
kvar på kyrkoåret. Det är 21:a 
söndagen efter Trefaldighet, 
söndagen före domssöndagen och slutligen domssöndagen där temat 
är ”Kristi återkomst”. Svärdet och liljan symboliserar dagen. Svärdet är 
rättvisans symbol och liljan är symbol för frid och evigt liv.

Ingrid Johansson
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Kanske har du som läser denna 
julhälsning någon gång sett eller 
hört påståendet att kejsar Augus-
tus skattskrivning som omtalas 
i början av Julevangeliet (Luk. 
2:1–21) aldrig ägt rum. Det är 
inte så ovanligt att artiklar om 
detta kommer fram i olika tidning-
ar i samband med julen. Texterna 
har som regel en kunskapsbase-
rad prägel och konsekvensen blir 
därför en underminering av tro-
värdigheten hos den bibliska jul-
berättelsen. Läsaren lämnas med 
en gnagande känsla av misstro. 
Är inte det som står i julevange-
liet sant? Känslan blir inte mindre 
av att samma artiklar också kan 
ifrågasätta ännu en historisk upp-
gift, nämligen att Quirinus skulle 
ha varit landshövding i Syrien vid 
samma tid. Hur är det egentligen?

Sant är att det länge inte fanns 
någon uppgift om att kejsar Au-
gustus lät hålla någon skattskriv-
ning i romarriket. Under medelti-
den och fram till första hälften av 
1800-talet fanns inget dokument 
som berättade om detta. Därför är 
det inte konstigt att vissa teologer 
som då skrev om saken påstod 
att den aldrig ägt rum. De utgick 
ju bara från den fakta som var 

tillgänglig för dem. 

Omvälvningen kom 1847 när 
kejsar Augustus självbiografi, ”Res 
Gestae Divi Augusti” gavs ut av 
den tyske antikhistorikern August 
Wilhelm Zumpt. Innehållet i den 
utgick från arkeologiska fynd som 
hade gjorts och inte från något 
som skrivits på papper/papyrus. 
Både i Rom och i andra delar av 
romarriket hade kejsar Augustus 
nämligen låtit hugga in historien 
om sig själv och alla sina stora 
gärningar, inklusive skattskriv-
ningarna, i sten på olika pelare och 
byggnader. Alla dessa bevarades 
inte men i det nuvarande Turkiets 
huvudstad Ankara, antikens Ancy-
ra, återfanns ett bevarat exemplar. 
Anteckningar om det hade gjorts 
redan på 1500-talet av Österri-
kes sändebud hos den osmanske 
sultanen i Konstantinopel, Ogi-
er Ghiselin de Busbecq, men de 
uppmärksammades inte av någon 
förrän Zumpt upptäckte dem på 
1800-talet. 

Efter att texten kompletterats 
genom nya fynd gavs den se-
dan ut 1883 i en ny version av 
historikern Theodor Mommsen. 
Det visades att inte endast en 

Den återfunna skattskrivningen
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skattskrivning hade genomförts 
under Augustus regeringstid utan 
faktiskt tre stycken. Den första 
redan år 28 f. Kr., den andra år 8 
f. Kr och den tredje samma år som 
Augustus dog, d.v.s. år 14 e. Kr. 
I Julevangeliet avses den andra 
skattskrivningen och den kan da-
teras, eftersom det finns bevarade 
listor på vad de romerska konsu-
lerna hette och när dessa tjänst-
gjorde, i det här fallet 
just år 8 f. Kr.
”Därefter, ännu en 
gång, med maktbe-
fogenhet som konsul, 
genomförde jag ensam 
ett lustrum  när Gajus 
Censorinus och Gajus 
Asinius var konsuler. 
I denna folkräkning 
inräknades 4 233 000 
romerska medborgare.”

Trots att boken finns 
att köpa (översatt till 
svenska 1988) och att platsen 
i Ankara går att besöka, så lever 
den gamla missuppfattningen 
kvar. Inte bara oinsatta journalister 
återupprepar den med jämna mel-
lanrum. Även ett känt verk som 
The New Jerome Biblical Com-
mentary skriver: ”Det finns inga 
utom-lukanska bevis för att en 
allomfattande folkräkning inträf-

fade under kejsar Augustus.” (min 
övers.). Årets julhälsning har nu 
dragit sitt strå till stacken för att 
skingra okunskapen i frågan. Värd 
ett stort tack är prosten Anders 
Brogren som lyft fram dessa fakta 
i sina läsvärda artiklar, eftersom 
dessa rader skrivits med dem som 
grund. Historien om landshövding-
en Quirinus i Syrien får vi ta en 
annan gång. Först får vi fira jul…

Bild från Ankara på kejsar Augus-
tus självbiografi i ruinen av Roma 
och Augustus tempel.

Km Jan Haglund

1 ”Lustrum” var ursprungligen ett offer till 
de romerska gudarna vid avslutningen av 
en folkräkning.
2 http://brogren.nu/skattskrivningen.htm
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Amerikanare söker rötter
De senaste åren har vi haft besök av ett par från USA. Det var inga 
släktingar till oss, det var heller inga som jag bodde hos eller träffade 
under mitt halvår i USA. Vi kände dem inte när de kom första gången. 
Hur kom det sig då att de besökte oss? Jo, Johns förfäder har en gång 
ägt och brukat den gård som vi äger. Förfäderna var födda omkring 
1850. De hette Emma och Sven Lorenz Svensson. Emma var född 
i Åby socken långt ute i skogen. Hon och syskonen fick tidigt börja 
hjälpa sina föräldrar. Hennes storebror Petter och hon fick plocka bär i 
skogarna och sedan på en dragkärra forsla bären in till Kalmar och sälja 
dem. Vägarna var urusla och det var inte lätt att dra en kärra där, de 
fick verkligen slita hårt med kärran.

Vi följer Petter vidare. När Petter blev större högg han ved i skogen 
mot en hugglön av 50 öre per famn. (En famn var 1,78 meter dvs. av-
ståndet mellan långfingerspetsarna då armarna sträcks ut åt sidorna.)

Vid 21 års ålder åkte han till Amerika. Det var strax efter inbördeskri-
gets slut. Storstaden Chicago hade brunnit ned och skulle byggas upp 
igen. Petter blev murar-hantlangare och tjänade 2 dollar om dagen.

Vid den här tiden byggdes 
också oändliga järnvägslinjer i 
Staterna. Petter blev s.k. ”un-
der-kontraktare” och byggde 
järnvägsbankar i många olika 
stater. Han hade upp till 50 
arbetare. Eftersom han var 
ärlig och rättvis hade han lätt 
att skaffa folk. Han höll på i 
över 8 år och det blev en del 
förtjänster. För det köpte han 

land och blev farmare.

Han åkte hem till Sverige ibland men åkte tillbaka igen. Men 1907 
kom han hem för att stanna, då hade han varit mer än 30 år i USA. 
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Han hade gårdar i Mortorp och S:t Sigfrid en tid och det sägs att han 
sprang emellan dem.

1930 tingade han plats på det nya ålderdomshemmet i Åby.
Han testamenterade pengar där räntan skulle gå till kläder åt fattiga 
barn, men det mesta av förmögenheten skulle gå till att förbättra de 
enskilda vägarna i Åby. Han tänkte på barndomens strapatser. Dona-
tionerna uppgick till över en halv miljon och har sedan vuxit till flera 
miljoner. Det delas årligen ut bidrag till enskilda vägar i Åby. 
Detta om Petter.

Hans syster Emma gifte sig med Sven Lorens Svensson. Från 1884 
finns köpebrev och beviljad lagfart för arbetaren Sven Lorens Svensson 
o.h.h. Emma Kristina Svens-
son och det gäller då den lilla 
gården här i Igersdela. Jordlä-
genheten var då om trettiotre 
tunnland 24 kappland 7 qva-
dratrev 65 qvadratstänger 44 
qvadratfot, står det. 1 tunn-
land är ½ hektar eller för att 
vara exakt 4936 kvadratmeter. 
De andra måtten är mindre 
enheter. Häradsrätten beviljade 
lagfarten. Undertecknat av August Mannerskantz.

De hade en häst och några kor och höns på gården. Emma var mycket 
energisk. Hon kärnade smör gjorde ost ibland, dessa produkter sålde 
hon på torget i Kalmar även ägg sålde hon och bär som hon plockat 
i skogen. Ibland sålde hon även åt andra som skickat med varor. Till 
Kalmar försökte hon åka med någon bonde. När järnvägen blev byggd 
kunde hon åka tåget från Tvärskog.

Sven Lorens reste själv till Amerika två gånger, han arbetade som 
byggnadssnickare. Då var det Emma som fick sköta gården, ja barnen 
fick ju hjälpa till förstås. De fick sju barn. När barnen blev 15-18 år 

Utanför Emmas och Svens stuga
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reste de till Amerika. Flera av dem reste tillsammans med sin morbror 
Petter när han kom hem och någon for med sin far.

Alla barnen gav sig iväg utom en som stannade kvar i Sverige. Hon fick 
aldrig träffa sin äldsta syster emedan systern redan hade åkt när hon 
föddes och systern kom aldrig hem och hälsade på. De brevväxlade i 
alla fall med varandra.

Utöver de sju barnen tog Emma också hand om en fosterson. När 
han blev vuxen skaffade han sig häst för att kunna hjälpa bönder med 
skogskörslor.

Uppe i Igersdela bykärna hade en kvinna hastigt blivit änka. Emmas 
fosterson började hjälpa henne på gården. Efter en tid uppstod ”tycke” 
och de gifte sig. De fick flera barn och ättlingar äger fortfarande går-
den.

John och hans fru Karen har varje gång de varit hemma besökt Mor-
torps kyrka och kyrkogård. Sven Lorens och Emma ligger båda begrav-
da där i s.k. linjegravar, en på södra och en på norra sidan om kyrkan. 
John och Karen är så tacksamma för att gravarna är skötta och att 
gravstenarna finns kvar. Det betyder så mycket för dem.

Förra julen, efter åtta års arbete, överlämnades dokumentationen över 
den svenska släkten till barn och barnbarn och andra släktingar i USA. 
Man förstår att det var uppskattat. Detta att få veta varifrån man här-
stammar, att få veta sina rötter har blivit så viktigt för människor.

Ingrid Johansson 
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Emigrationen från Mortorps socken
I Mortorp var det som landet i övrigt kan man säga. Det var fattigt, 
många hade svårt att överleva, skaror av människor gick och tiggde 
här.

Under 1830-1880/90 föddes cirka 60 barn varje år och på 1860-ta-
let föddes under flera år mer än 80 barn om året i Mortorps socken.

1863 – 1885 utvandrade 49 personer
1885 – 1910 utvandrade 225 personer
1911 – 1930 utvandrade 125 personer

Det blir sammanlagt cirka 400 människor som utvandrade från Mor-
torps socken. De allra flesta flyttade till Nordamerika (USA och Kanada) 
några få till Danmark, Tyskland, Belgien och Frankrike. I vissa fall flytta-
de hela familjer. Från byn Igersdela utvandrade 22 personer för ta ett 
exempel. Det är många fler än vad som bor här nu.

En del återkom efter några år till Sverige, för att sedan kanske åter 
göra en resa. En del kom hem på besök, men en del kom aldrig tillbaka.
En del lyckades mycket bra, de kanske kom hem med många dollar på 
fickan. Andra kämpade hårt för att överleva.

En del skickade brev med pengar till sina gamla föräldrar. Men det 
fanns också de som aldrig hördes av. Ingen vet vad som hände dem.
Så här i juletid sänder vi våra varma tankar till våra Mortorpsättlingar 
”där borta” och önskar dem all välsignelse.

Ingrid Johansson

Mortorps kyrkas dag 2020
firas söndag 9 februari med mässa kl. 11 i kyrkan, 

därefter kyrklunch och föredrag i Tvärskogs 
församlingshem. Sölve Hjalmarsson berättar om
”Nåd och tjänst - mina 30 år som sjukhuspräst”
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Vigda
under året som varit

15 november 2018- 14 november 2019

Marlene Johansson och Bengt Henrik Winghem, Råsbäck
Anita Cedergren och Daniel Jonsson, Stockholm
Rebecca Fandrey och Adam Danielsson, Påryd
Isabell Ekedahl och Emil Kornberg, Tvärskog

Bön för de nygifta
Gud, vi ber för dem som ingått äktenskap i vår församling det gångna 
året. Hjälp dem att leva i kärlek och frid, i ömsesidig trohet, gemen-

skap och aktning för varandra. Hjälp dem att skapa ett öppet och 
varmt hem där unga och gamla kan finna trygghet och gemenskap. När 
svårigheter möter, för dem då närmare dig och varandra. Hjälp dem att 
förlåta varandra och låt dem dag för dag ta emot glädje och kraft ur din 

hand. Genom Jesus Kristus, din Son. Amen.

(ur Kyrkohandboken)

11/5
8/6

10/8
21/9
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Musik i Södermöre

Den 20 november var 
ett av många tillfäl-
len i våra kyrkor som 
kantorerna i pastora-
tet under hösten har 
arrangerat. Många till-
fällen har varit mycket 
välbesökta och denna 
gång samlades 183 

personer för att lyssna på tolkningar av Bob Dylans stora sångskatt. 
Bob Dylan fick Nobels litteraturpris 2016.

Medverkande var Karlslunda-Mortorps kyrkokör, Peter Rudenborg på 
sång, Rob Easley på gitarr, Henrik Lovén på klaviatur och Jörgen Mag-
nevall på trummor under ledning av kantor Kerstin Karlsson som även 
gjort körarrangemang. Kvällsandakt av komminister Jan Haglund, som 

bland annat nämnde att han spelat dragspel i unga år 1978 i Bob Dy-
lans hemstad. Vill man höra mer från kvällen går det att söka på YouTu-
be; ”Bob Dylan sjungs av kyrkokören”.
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De som lämnat oss
Följande personer har avlidit och/ eller blivit gravsatta

på Karlslunda och Mortorps kyrkogårdar
10 oktober 2018 - 14 november 2019

Datum
10/10    2018
11/10
20/10 
27/10 
8/11 
10/11 
27/11
6/12
26/12
26/12 
4/1        2019 
19/1
14/4
19/4 
24/4
28/4 
22/6 
29/6 
8/7 
29/7 
2/8 
31/8
2/9 

Namn
Per Örtman, Törsbo
Bernt Hultkvist, Lövshult
Ann Marie Karlsson, Påryd
Kerstin Lejeborg, Påryd
Inger Bergström, Billsäng
Anna Olsson, Kycklingetorp/ Kalmar
Jan Åke Karlsson, Påryd
Irene Hertzman, Påryd
Karin Elvekjaer, Påryd 
Herbert Lindgren, Påryd
Joakim Elnå, Mortorp
Anne Marie Forsmark, Påryd 
Elly Karlsson, Påryd
Karin Johansson, Påryd 
Jessica Olsson, Mortorp
Gunnar Barkstedt, Tvärskog
Ingvar Linde, Vörehult 
Lars Nilsson, Påryd
Linda Petersson, Påryd 
Bo Lindvall, Påryd
Lars Ternow, Fröstorp 
Conny Öcking, Kristinelund
Anna Lisa Eriksson, Råsbäck

År
63 år
64 år
98 år
82 år
73 år
96 år
75 år
75 år
79 år
85 år
46 år
80 år
92 år
85 år
27 år
75 år
72 år
69 år
71 år
73 år
75 år
74 år
88 år
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Bön inför evigheten
Gud, hjälp oss i vår saknad och sorg efter de

nära och kära som lämnat oss.
Vi tackar dig särskilt för......

Ge oss alla visa hjärtan, så vi inser livets korthet
och lär oss leva för de levande den tid vi har kvar.

Hjälp oss se att det är din Son, Jesus Kristus,
som segrat över döden och det onda.

När evighetens påsk en gång gryr över jordens alla gravar, låt oss då
av nåd få uppstå till det eviga livet.

Amen.
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Det händer i vår 2020

Välkomna till barngrupper/ barnkörer

Mariagården i Påryd startar vecka 3
Onsdagar kl. 14:45-16:00 Sång & drama för barn åk 4-6
Torsdagar kl. 14:45-17:00 Himlakul sång & pyssel för barn åk F-3

Tvärskogs församlingshem startar vecka 3
Tisdagar kl. 13:45-16:00 Himlakul sång & pyssel för barn åk F-3

För mer info - Kontakta Emma Svärd, 0480-770 423

Kom med och sjung!

Karlslunda-Mortorps kyrkokör samlas torsdagar kl. 19:00-20:30
Varannan vecka i Mariagården, Påryd och varannan vecka i Tvärskogs 
församlingshem med start vecka 3. Gamla & nya sångare välkomnas!

Barnkörer - se schemat ovan för dagar och tider.
För mer info - kontakta kantor Kerstin Karlsson, 0480-770 422

Diakonin välkomnar

Mariagruppens syförening ses måndagar kl. 14 jämna veckor i
Mariagården och välkomnar både gamla och nya medlemmar!

Diakonigruppen - för dig som vill hjälpa dina medmänniskor på olika
praktiska sätt, kontaktperson är km Jan Haglund: 0480-770 421

Öppen bönegemenskap
med drop-in möts onsdagar jämna 
veckor i Mariagården 18:00-19:00
Sthen Nyberg, tel. 0480-912 22
Ann-Helen Nilsson, tel. 0480-296 13
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Expeditionstider och telefonnummer
Pastorsexpeditionen för Södermöre pastorat finns i Ljungbyholm. 
Präst, kantor och församlingsassistent finns dock i Mariagården, Påryd, 
under flertalet av veckans vardagar. Ifall Du vill beställa tid för dop, 
vigsel eller begravning inom Svenska kyrkan eller hyra församlingshem 
- kontakta pastorsexpeditionen.

Swish-info
Karlslunda-Mortorp: 123 458 06 76.
Märk betalning med det som betalningen avser, t.ex. BOK/ FIKA.

Telefonnummer & e-post Webbsida
Pastorsexpeditionen, Ljungbyholm www.sodermore.se
Tel. 0480-770 400
Mån, tis, tors kl. 9-12
Ons kl. 13-16
sodermore.pastorat@
svenskakyrkan.se

Kyrkoherde
Richard Thörn
tel. 0480-770 401
richard.thorn@
svenskakyrkan.se

Diakon
Maria Polback
tel. 0480-770 409
maria.polback@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Christian Skoglund
tel. 0480-770 444
christian.skoglund@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Jörgen Nyeryd
tel. 0480-770 425
jorgen.nyeryd@
svenskakyrkan.se

Församlingspräst
Jan Haglund
tel. 0480-770 421
jan.haglund@
svenskakyrkan.se

Kantor
Kerstin Karlsson
tel. 0480-770 422
kerstin.n.karlsson@
svenskakyrkan.se

Församlingsassistent
Emma Svärd
tel. 0480-770 423
emma.svard@
svenskakyrkan.se 
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Gudstjänsterna
kring Jul, Nyår och Trettondedagen 2019/2020

Fredag 20 december
19:00  Musikgudstjänst   Tvärskogs församlingshem 
  Kristina Schmähl, sång, Kerstin Karlsson, piano och sång, 
  Ainas bilder, servering m.m.
Söndag 22 december 4 advent - Herrens moder
11:00   Högmässa   Karlslunda
  Bengt-Olof Roos, enkelt kyrkkaffe
Tisdag 24 december Julafton - Inför Jesu födelse
10:00  Krubbgudstjänst  Mortorps kyrka
  Jan Haglund, Kerstin Karlsson
12:00  Gudstjänst   Karlslunda kyrka
  Jan Haglund, Kerstin Karlsson
23:00  Julnattsmässa    Mortorps kyrka
  Bo Harald Brunzell, Kerstin Karlsson
  Karlslunda-Mortorps kyrkokör, Lajos Garlati, violin
Onsdag 25 december Juldagen - Jesu födelse
07:00  Julotta     Karlslunda kyrka
  Jan Haglund
15:00  Julbön    Björkhaga
  Jan Haglund
Torsdag 26 december Annandag jul - Martyrerna 
11:00  Högmässa   Karlslunda kyrka
  Bengt-Olof Roos, Kerstin Karlsson, Blåsensemblen YMCA
Söndag 29 december Söndagen efter jul - Guds barn
16:00  Högmässa    Mortorps kyrka
  Bengt-Olof Roos, Kerstin Karlsson
Tisdag 31 december Nyårsafton
16:00  Nyårsbön   Karlslunda kyrka
  Jan Haglund, Burkhard Flögel
Onsdag 1 januari Nyårsdagen - I Jesu namn
16:00  Högmässa   Mortorps kyrka
  Jan Haglund, Minu Bergman
Söndag 5 januari Söndagen efter nyår - Guds hus
11:00  Gudstjänst   Karlslunda kyrka
  Jan Haglund
Måndag 6 januari Trettondedag jul - Guds härlighet i Kristus
16:00  Musikgudstjänst  Karlslunda kyrka
  Jan Haglund, Kerstin Karlsson
  Skimrande vintertoner i julens tid
  Trollman Quartet; Pernilla Ingvarsdotter, sopran, 
  Britta Holger, oboe, Sam Bäckström, cello, Jennie Åbrink, harpa


